

Số: /BC-SVHTTDL

Lai Châu, ngày 27 tháng 10 năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Sơ kết 02 năm thực hiện công tác phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng chống tội phạm, VPPL liên quan đến người dưới 18 tuổi**

Thực hiện Công văn số 05/BCĐ-PC02 ngày 19/10/2022 của Ban Chỉ đạo 24 - Công an tỉnh Lai Châu về việc báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện công tác phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng chống tội phạm, VPPL liên quan đến người dưới 18 tuổi.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch báo cáo kết quả thực hiện, cụ thể như sau:

#### **I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

##### **1. Công tác lãnh, chỉ đạo triển khai thực hiện**

- Để đảm bảo tốt công tác tuyên truyền theo thế mạnh của ngành, căn cứ các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn tuyên truyền về phòng chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi trên địa bàn tỉnh Lai Châu lồng ghép tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị theo từng tháng trong năm với nội dung, hình thức tuyên truyền cụ thể, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của ngành<sup>1</sup>

---

<sup>1</sup> Kế hoạch số 176/KH-SVHTTDL ngày 02/02/2021 về triển khai thực hiện Kế hoạch số 145/KH-UBND ngày 19/01/2021 của UBND tỉnh Lai Châu về thực hiện Quyết định số 1472/QĐ-TTg ngày 28/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội Khóa XIV về việc tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em; Kế hoạch số 718/KH-SVHTTDL ngày 23/4/2021 về triển khai tháng hành động vì trẻ em tỉnh Lai Châu năm 2021; Kế hoạch số 630/KH-SVHTTDL ngày 13/4/2021 về thực hiện Chương trình hành động vì trẻ em tỉnh Lai Châu, giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số 1074/KH-SVHTTDL ngày 15/6/2021 về triển khai thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em; phòng, chống xâm hại trẻ em giai đoạn 2021- 2025 trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Công văn số 1085/SVHTTDL-QLVHGĐ ngày 15/6/2021 về việc tăng cường bảo vệ, chăm sóc trẻ em trong đại dịch Covid-19 và phòng, chống tai nạn, thương tích, đuối nước trẻ em trong mùa hè; Kế hoạch số 948/KH-SVHTTDL ngày 28/5/2021 về tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn Bơi phòng, chống đuối nước cho trẻ em năm 2021; Kế hoạch số 857/KH-SVHTTDL ngày 14/5/2021 về việc tổ chức các hoạt động hè trong lĩnh vực Thể dục thể thao năm 2021. Kế hoạch số 809/KH-SVHTTDL ngày 25/6/2022 về triển khai tháng hành động vì trẻ em năm 2022; Công văn số 852/SVHTTDL-QLTĐTT ngày 01/6/2022 của Sở VHTTDL về việc triển khai Chương trình Sức khỏe học đường giai đoạn 2021-2025 và Chiến lược quốc gia về dinh dưỡng giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Kế hoạch số 683/KH-SVHTTDL ngày 07/5/2022 về tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn Bơi phòng, chống đuối nước trẻ em năm 2022; Kế hoạch về việc tổ chức lớp bồi dưỡng phương pháp dạy bơi, lặn và phòng, chống tai nạn đuối nước năm 2022 tại cụm Cùm thành phố Lai Châu và huyện Tam Đường, cụm huyện Tân Uyên và huyện Than Uyên.

- Chỉ đạo các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở, phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố xây dựng nội dung tuyên truyền; tổ chức các hoạt động tuyên truyền phổ biến các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi đến Nhân dân các dân tộc tại các địa phương trên địa bàn toàn tỉnh. Chú trọng đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền hướng về cơ sở, đặc biệt là vùng cao, vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn, khu vực biên giới nhằm tuyên truyền đến đông đảo Nhân dân nâng cao cảnh giác trước những âm mưu, thủ đoạn, hoạt động lừa đảo tinh vi của nhiều loại hình tội phạm mới nhất là nạn buôn bán phụ nữ, trẻ em qua đường biên giới.

## **2. Công tác tuyên truyền**

- Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã quan tâm tổ chức việc tuyên truyền về phòng chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành thông qua các hội nghị sơ kết, tổng kết, các đợt hội nghị tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật. Số lượng công chức, viên chức, người lao động tham gia các Hội nghị đạt 100%.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị của ngành, của tỉnh. Tham mưu xây dựng kế hoạch, hướng dẫn các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố đẩy mạnh tuyên truyền về phòng chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi theo thế mạnh, phù hợp với chuyên môn của từng đơn vị.

### **- Kết quả: (Tính từ 15/12/2020 đến hết ngày 14/10/2022)**

Sản xuất 01 phim tuyên truyền với chủ đề “Con đường đến trường”; tổ chức 01 buổi chiếu phim tại rạp cho các cháu thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn; xây dựng 01 clip “chung tay bảo vệ trẻ em và phòng, chống bạo lực gia đình” nhằm tạo nguồn phim, góp phần đẩy mạnh tuyên truyền; tổ chức 151 lượt xe tuyên truyền lưu động; 8/8 huyện, thành phố tuyên truyền trên Đài Truyền thanh Truyền hình của huyện, thành phố và hệ thống loa truyền thanh không dây tới các bản, khu phố với tổng số trên 1.000 lượt tuyên truyền; treo 506 băng rôn tuyên truyền các thông điệp truyền thông trên các trục đường chính, khu vực đông dân cư trên địa bàn toàn tỉnh; tổ chức trên 130 buổi sinh hoạt của câu lạc

bộ Gia đình phát triển bền vững tại cơ sở lồng ghép tuyên truyền về quyền trẻ em và các nhiệm vụ liên quan đến trẻ em; Tổ chức 20 lớp dạy Bơi phòng, chống đuối nước cho trẻ em trên địa bàn các huyện, thành phố; tổ chức 01 lớp tập huấn kỹ năng; 01 Giải Cầu lông trẻ, Thiếu niên - Nhi đồng tỉnh Lai Châu lần thứ XVIII năm 2022 với 22 đơn vị tham gia, tổng số 161 vận động viên; 02 lớp bồi dưỡng phương pháp dạy bơi, lặn phòng chống tai nạn đuối nước năm 2022 tại: Cụm thành phố Lai Châu và huyện Tam Đường; Cụm huyện Than Uyên và huyện Tân Uyên bảo đảm chất lượng, nội dung và đúng đối tượng tham gia tập huấn, với 100 học viên; tổ chức thành công 01 Lễ phát động chương trình “Toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống tai nạn đuối nước” năm 2022 với sự tham gia của trên 400 đoàn viên, thanh niên và nhi đồng tham gia; tổ chức trên 700 buổi sinh hoạt của câu lạc bộ Gia đình phát triển bền vững tại cơ sở lồng ghép tuyên truyền về quyền trẻ em và các nhiệm vụ liên quan đến trẻ em; 100% nhà văn hóa xã dành thời gian tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, vui chơi, giải trí cho trẻ em.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Kết quả đạt được**

- Các hoạt động chuyên môn của Ngành tiếp tục nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh; sự linh hoạt chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo Sở; sự phối hợp chặt chẽ của các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở, phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố nên công tác tuyên truyền về phòng chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi thuộc lĩnh vực ngành đã được đẩy mạnh, tuyên truyền từ tỉnh đến cơ sở bằng nhiều nội dung, hình thức phong phú, góp phần kiểm chế, làm giảm tỉ lệ tội phạm, vi phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh.

- Vai trò trách nhiệm của người đứng đầu tại các phòng, đơn vị trong công tác tuyên truyền cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động được chú trọng, tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức, biện pháp tuyên truyền, phát huy tốt vai trò của từng cán bộ, đảng viên trong công tác tuyên truyền, giáo dục và đấu tranh phòng chống tội phạm tại gia đình, cộng đồng dân cư và trong Nhân dân đã tích cực và hiệu quả hơn. Trong giai đoạn 2020 - 2022, toàn ngành không có trường hợp vi phạm pháp luật, lĩnh vực cơ quan quản lý chưa phát hiện hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến trẻ em dưới 18 tuổi.

## 2. Tồn tại, hạn chế

- Trình độ dân trí tại một số xã vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới không đồng đều, nhận thức về pháp luật còn hạn chế do đó ảnh hưởng tới công tác tuyên truyền.

- Hoạt động tuyên truyền chỉ mang tính lồng ghép với nhiệm vụ chuyên môn nên thời gian chưa nhiều, chất lượng chưa cao.

- Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, công tác tuyên truyền, phổ biến về phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật có thời điểm, có nơi bị gián đoạn, không được thường xuyên.

## 3. Nguyên nhân

- Tình hình tội phạm diễn biến ngày càng phức tạp, kinh phí phục vụ cho các hoạt động tuyên truyền hạn chế, không kịp thời so với yêu cầu nhiệm vụ đặt ra.

- Công tác tuyên truyền chủ yếu lồng ghép trong hoạt động chuyên môn nên kết quả tuyên truyền còn nhiều hạn chế, bất cập.

## 4. Kiến nghị đề xuất

Đề nghị Ban Chỉ đạo Phòng, chống tội phạm tỉnh cân đối kinh phí cấp cho hoạt động tuyên truyền về phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật (nhất là phòng chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi) cho các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố (đặc biệt là các huyện có địa bàn trọng điểm và khu vực biên giới).

Trên đây là Báo cáo Sơ kết 02 năm thực hiện công tác phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng chống tội phạm, VPPL liên quan đến người dưới 18 tuổi của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu./.

### ***Nơi nhận:***

- Công an tỉnh ( B/c);
- Đ/c: Giám đốc Sở (B/c);
- Các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở;
- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố;
- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, TTr.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Trần Mạnh Hùng**